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Введение

Актуальность темы. Великая Отечественная война – один из важнейших и

трагических периодов истории нашей страны, время крайнего напряжения сил

народа и ресурсов государства. Ее исследованию посвящено большое количество

научных трудов, но различные аспекты разрабатывались неравномерно и в

истории Великой Отечественной войны по-прежнему остаются малоизученные

темы. Одной из них является реализация государственной политики по

отношению к семьям военнослужащих в Западной Сибири в годы Великой

Отечественной войны.

Особенно актуально исследование слабо изученных тем в условиях попыток

пересмотра значения и итогов войны, открывающих простор для домыслов и

прямых фальсификаций. В последнее время возросла активность различных

движений, энергично использующих ревизию хода и итогов войны с целью

дезинформации и дезориентации людей. С каждым годом становится все меньше

ветеранов войны, уходят свидетели тех трагических событий, что отдаляет людей

от правдивой истории и делает их более уязвимыми для манипуляций. Только

всестороннее и глубокое изучение событий и процессов Великой Отечественной

войны позволит противостоять этим процессам.

В военные годы обеспечение семей военнослужащих имело не только

социальное, но и военно-стратегическое значение. Оно позволило сохранить

моральную устойчивость как на фронте, так и в тылу. Предпринятые меры дали

возможность сберечь людские ресурсы, максимально эффективно использовать

резервы в экономике и найти новые источники для сохранения стабильности в

стране. Проводимая политика нашла отклик и поддержку со стороны населения,

несмотря на все трудности военного времени. Реконструкция всех этих аспектов

жизни общества без учета проводимой государством политики по отношению к

семьям военнослужащих будет неполной.

Проблема социального обеспечения семей военнослужащих, затрагивающая

большую часть населения, является одной из ключевых в истории Великой
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Отечественной войны. Изучение проблемы необходимо для создания

полноценной научной картины тех лет. Комплексных работ по теме реализации

государственной политики по отношению к семьям военнослужащих в Западной

Сибири в годы Великой Отечественной войны пока нет, что также позволяет

считать исследование актуальным.

В работе проанализирован бесценный опыт социального обеспечения семей

военнослужащих в экстремальных условиях военного времени, выявлена

эффективность модели и механизмов работы государственных органов в условиях

ограниченных ресурсов, охарактеризовано взаимодействие государства и

общества при решении поставленных задач. Все это может быть использовано и в

настоящее время, в условиях угроз локальных войн, террористической

активности, стихийных бедствий и эпидемий.

Под государственной политикой по отношению к семьям военнослужащих

автором понималась часть социальной политики – системы проводимых

мероприятий, направленных на улучшение качества и уровня жизни семей

военнослужащих, путем осуществления социальных программ, поддержания

доходов, обеспечения занятости, поддержки отраслей социальной сферы,

предотвращения социальных конфликтов и др
1
.

Также стоит указать, что понятия «семьи военнослужащих» и «семьи

фронтовиков», в основе которых лежат понятия «военнослужащий» (человек,

находящийся на военной службе государства
2
) и «фронтовик» (человек,

находящийся в действующих частях Красной Армии
3
), несмотря на различное

смысловое значение, не имеют четкого разграничения в документальных

материалах военных лет и фактически обозначают одно и то же. Поэтому в

диссертации также не ставится цель развести эти понятия: они используются как

синонимы, так как никаких значимых различий в осуществлявшейся

1
Авторское определение на основе: Райзберг Б.А., Лозовский Л.Ш., Стародубцева Е.Б. Современный

экономический словарь. 4-е изд., перераб. и доп. М., 2005. С. 376; Основы социального государства: учебное

пособие / сост. Н.М. Полевая, Е.П. Селькова. Благовещенск, 2014. С. 161–162.
2
Любецкий А.Е. Государственная политика по отношению к семьям военнослужащих на Урале в годы Великой

Отечественной войны: дис. …. канд. ист. наук. Магнитогорск, 2006. С. 5.
3
Там же.
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государственной политике к семьям военнослужащих и к семьям фронтовиков

нет.

В то же время такие понятия, как «семьи военнослужащих» и «члены семей

военнослужащих», чье употребление в источниках также активно смешивается, в

настоящем исследовании разделялись. Так как зачастую они служили в качестве

единиц измерения, и, с учетом того, что семья военнослужащего чаще всего

состояла более чем из одного человека, напрямую влияли на оценку количества

проделанной работы. При описании работы, влиявшей на всю семью (например,

количество получавших пособие), в диссертации использовалось в качестве

единицы измерения «семьи военнослужащих», при описании работы, которая

влияла на каждого члена семьи индивидуально (например, количество

трудоустроенных), в качестве единицы измерения применялось понятие «члены

семей военнослужащих».

Степень изученности темы. Основываясь на исторических событиях,

определяющих условия формирования научных концепций, развития

направлений исследований, историографию проблемы можно разделить на

четыре основных периода: 1) 1941–1945 гг.; 2) 1945–1956 гг.; 3) 1956–1991 гг.; 4)

с 1991 г. до наших дней.

Первый период (1941–1945 гг.). Первые публикации появились уже в годы

Великой Отечественной войны и были рассчитаны прежде всего на работников

социального обеспечения, разъясняя государственную политику по отношению к

семьям военнослужащих в те годы. Эти работы носили юридический характер, то

есть представляют собой тематические сборники законов. В них подробно

разъяснялись права семей военнослужащих, льготы, указывался размер пособий и

пенсий для различных групп граждан. Широко освещались усилия государства по

поддержке семей военнослужащих в периодической печати. Характер этих

материалов, отсутствие в них аналитической составляющей сближает данную

категорию работ с источниками по теме исследования, поэтому подробный их

анализ содержится в соответствующем разделе «Введения». В качестве одного из

исключений, содержащих авторский текст, можно указать работу народного
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комиссара социального обеспечения РСФСР Анастасии Петровны Гришаковой

«Окружим вниманием и заботой семьи советских воинов»
4
, в которой автор

разъяснила содержание Указа от 26 июня 1941 г. «О порядке назначения и

выплаты пособий семьям военнослужащих рядового и младшего

начальствующего состава в военное время», изложила правила назначения и

выплат пособий и пенсий, предоставления льгот понятным языком и с

наглядными примерами. Определенный вклад в понимание и практическое

применение изданных постановлений и инструкций также вносит изданная в

1942 г. брошюра «Забота советского государства о военнослужащих и их

семьях» 5. В ней, помимо правовых материалов по назначению и выплате пособий,

льгот, был обобщен первый опыт, приведены некоторые цифровые данные о

проделанной работе в Новосибирской области за прошедшие месяцы войны.

Таким образом, работы первого периода носили в основном практический и

справочный характер. В исследовательской литературе темы социальной

политики, помощи семьям военнослужащих фактически не затрагивались.

Второй период (1945–1956 гг.). В послевоенный период советская

историческая наука сосредоточилась на систематическом изложении хода

военных действий, экономического развития Советского Союза. Изучение

социальной сферы по-прежнему оставалось вне рамок исследовательского

интереса.

Единственной темой, нашедшей некоторое отражение в исследованиях этой

поры, служит финансирование государством социальной политики, в том числе

мер по поддержке семей военнослужащих.

Фундаментальной работой по данной теме является книга председателя

Госплана СССР Н.А. Вознесенского
6
. Помимо фактических данных, его работа

содержала ряд важных для исследуемой темы обобщений. Н.А. Вознесенский

подчеркнул необходимость исследования социальной сферы при изучении

4
Гришакова А. Окружим вниманием и заботой семьи советских воинов. М., 1942; А.П. Гришакова являлась

Народным комиссаром Социального обеспечения РСФСР до 1943 г.
5
Забота советского государства о военнослужащих и их семьях. Новосибирск, 1942.

6
Вознесенский Н.А. Военная экономика СССР в период Великой Отечественной войны. М., 1947.

7

истории Великой Отечественной войны, указал на улучшение жизненных условий

населения с 1943 г.

Определенное значение для изучения проблемы имеет публикация

Народного Комиссара финансов СССР А.Г. Зверева
7
, в которой содержались

доклады на сессиях Верховного Совета СССР. Автор привел в ней, наряду с

прочими, сведения о планируемых и израсходованных государственных

ассигнованиях на социально-культурные мероприятия.

В конце первого периода вышла в свет работа под редакцией

Б.С. Тельпуховского
8
, которая стала одним из первых обобщающих трудов по

Великой Отечественной войне. Автор очертил в ней ряд научных проблем,

послуживших основой для дальнейших исследований. Кратко были затронуты и

вопросы социальной сферы, обозначены отдельные стороны государственной

политики по отношению к семьям военнослужащих.

Специальных работ, носивших исследовательский характер, в данный

период не выходило. Анализ социальной политики в целом, и по отношению к

семьям военнослужащих в частности, носил эпизодический характер при

раскрытии более общих тем.


[…]


д) организует материально-бытовое обслуживание социально

обеспечиваемых и принимает меры к обеспечению их лечебно-профилактической

и санаторно-курортной помощью;

е) составляет планы развития дела социального обеспечения по РСФСР;

руководит плановой и финансовой работой местных органов социального

обеспечения и учреждений центрального подчинения;

ж) контролирует расходование средств на социальное обеспечение по

республиканскому и местному бюджетам;

з) руководит распределением, подготовкой и переподготовкой кадров

руководящих работников для органов и предприятий социального обеспечения;

и) руководит работой врачебно-трудовых экспертных комиссий;

к) руководит протезной промышленностью и делом протезирования;

л) руководит строительством и капитальным ремонтом непосредственно

подчиненных ему предприятий и учреждений;

247

м) руководит деятельностью касс общественной взаимопомощи колхозов;

н) издает литературу по вопросам социального обеспечения;

о) осуществляет руководство и контроль над Всероссийским союзом

кооперации инвалидов (Всекоопинсоюз), Всероссийским союзом касс взаимного

страхования и взаимопомощи инвалидов (Всекоопинсоюзкасс), Всероссийским

обществом слепых (ВОС) и Всероссийским обществом глухонемых (ВОГ);

п) утверждает положения и уставы организаций, учреждений и

предприятий, входящих в его систему или находящихся в его ведении;

р) руководит развитием социалистического соревнования и стахановского

движения и способствует передаче лучшего опыта стахановской работы на

предприятия и организации системы социального обеспечения
619
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619

Приложение № 1 к Постановлению СНК РСФСР от 12 апреля 1941 г. N 183 Постановление СНК РСФСР от

12.04.1941 N 183 "Об утверждении положений о Народном комиссариате социального обеспечения РСФСР и о

краевом (областном) отделе социального обеспечения" [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс: справ. правовая

система. – URL: http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=ESU&n=28769#019269019967593337

(дата обращения: 03.02.2019).
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Приложение Д – Задачи областных (краевых) отделов социального

обеспечения:

а) руководит назначением и выплатой пособий и пенсий гражданам,

утратившим трудоспособность при защите родины, и инвалидам военной службы,

инвалидам труда, по старости, за выслугу лет, героям труда, инвалидам других

категорий, а также семьям указанных лиц, потерявшим кормильцев, и семьям

призванных в РККА и РККВМФ в военное время; подготовляет дела по

назначению персональных пенсий местного значения, производит выплату этих

пенсий и ведет учет персональных пенсионеров; руководит организацией и

контролирует деятельность касс взаимопомощи пенсионеров;

б) осуществляет материально-бытовое обслуживание социально

обеспечиваемых, принимает меры к предоставлению санаторно-курортного

лечения и оказанию лечебно-профилактической помощи пенсионерам;

в) руководит деятельностью домов инвалидов для взрослых и детских

домов, санаториев и домов отдыха, находящихся в ведении краевых (областных)

отделов социального обеспечения;

г) руководит делом трудового устройства в кооперации инвалидов и

осуществляет контроль над трудоустройством на предприятиях и в учреждениях

других ведомств; организует массовое производственное обучение и

переобучение инвалидов; организует профтехшколы и учебно-производственные

мастерские и руководит ими; руководит делом охраны труда и техники

безопасности в производственных мастерских и профтехшколах и осуществляет

контроль за охраной труда и техники безопасности в артелях кооперации

инвалидов; рассматривает в порядке надзора жалобы и заявления членов артелей

кооперации инвалидов по трудовым конфликтам;

д) организует в крае (области) врачебно-трудовые экспертные комиссии

(ВТЭК) и руководит их работой;

е) осуществляет мероприятия по протезированию инвалидов (учет

нуждающихся в протезах, выдача нарядов, оплата проездов за протезами и т.д.), а
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также контролирует производственно-хозяйственную деятельность протезных

предприятий края (области);

ж) осуществляет строительство учреждений социального обеспечения

местного подчинения (домов инвалидов, детских домов, профтехшкол и др.) по

утвержденным на эту цель лимитам, а также организует использование

внелимитных капиталовложений;

з) руководит деятельностью касс общественной взаимопомощи колхозов;

и) осуществляет руководство и контроль за деятельностью общественных

организаций, входящих в систему Народного комиссариата социального

обеспечения РСФСР (кооперации инвалидов, коопинстрахкассоюза, общества

слепых и глухонемых);

к) руководит состоящими в ведении краевого (областного) отдела

социального обеспечения учебными заведениями, подготовкой кадров по

социальному обеспечению и распределением их;

л) организует и проводит массовую культурно-просветительную работу как

среди пенсионеров, так и лиц, находящихся в учреждениях социального

обеспечения (дома инвалидов взрослых и детей, дома отдыха, санатории и др.);

м) составляет перспективные, а также годовые и квартальные планы

развития дела социального обеспечения и планы финансирования учреждений,

находящихся в ведении краевого (областного) отдела социального обеспечения;

руководит выполнением этих планов;

н) представляет в Народный комиссариат социального обеспечения РСФСР

годовые, квартальные и месячные финансовые и статистические отчеты, а также

доклады о деятельности органов социального обеспечения в крае (области);

о) руководит всей деятельностью районных, городских и окружных отделов

социального обеспечения и других учреждений, находящихся в ведении краевого

(областного) отдела социального обеспечения и контролирует проведение ими в

жизнь законов, постановлений и распоряжений СНК РСФСР, решений и

распоряжений краевого (областного) Совета депутатов трудящихся о социальном
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обеспечении, а также приказов и инструкций Народного комиссариата

социального обеспечения РСФСР
620

.

620

Приложение № 2 к Постановлению СНК РСФСР № 183 от 12 апреля 1941 г. // ГАНО. Ф. Р-117. Оп. 1. Д. 32.

Л. 1–1об.