## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Семеновой Елены Николаевны
«Реализация государственной политики по отношению к семьям
военнослужащих в Западной Сибири в годы Великой Отечественной войны
(1941–1945 гг.)», представленную на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация Елены Николаевны Семеновой, безусловно, посвящена актуальной и научно значимой теме. Автор обратилась к весьма сложной и слабо отраженной в советской и российской историографии проблеме реализации государственной политики по отношению к семьям военнослужащих в Западной Сибири в годы Великой Отечественной войны. Без всестороннего анализа опыта социального обеспечения семей военнослужащих в условиях крайнего напряжения сил и ограниченности ресурсов, история тыла в годы войны будет не полной. Поэтому всестороннее и объективное исследование развития государственной политики по отношению к семьям военнослужащих в условиях войны, следует считать важной задачей исторической науки. Актуальна тема и на фоне подъема исследовательского интереса российских историков к социальной стороне истории Великой Отечественной войны, к изучению истории повседневности в военные годы в региональном разрезе.

Определенные автором объект и предмет, поставленные цели и задачи исследования не вызывают вопросов.

Научная новизна работы Е.Н. Семеновой, состоит в выявлении содержания, формы и механизмов реализации государственной политики по отношению к семьям военнослужащих в Западной Сибири в годы Великой Отечественной войны (с. 10) и в полне обоснована.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные результаты можно использовать при разработке и реализации различных социальных программ, особенно в условиях сложного экономического

положения, разработки учебных спецкурсов, при дальнейшем изучении истории повседневности, социальной истории, исследований в области краеведения.

Структура диссертации состоит из введения, двух глав, заключения, списка источников и литературы, приложений (с. 11).

Диссертантом была рассмотрена нормативно-правовая база, регулирующая отношения государства и семей военнослужащих, уточнена и систематизирована структура государственных органов, их кадровый состав. Автор представил сводные данные по количеству семей военнослужащих, о суммах израсходованных средств на выплаты пособий, пенсий, льгот. Уделил внимание решению жилищной проблемы, трудоустройства членов семей военнослужащих, обеспечению продуктами и промтоварами, вопросам оздоровительных мероприятий для детей и роли общества в проводимой работе (с. 12-13). Можно согласиться с выводом автора о том, что в условиях крайне ограниченных ресурсов государство смогло обеспечить семьи военнослужащих самым необходимым, а в работе были задействованы все доступные средства центральных и местных государственных органов, общественных организаций и всего населения в целом (с. 15).

Автореферат, отражающий основные положения диссертационного исследования, позволяет сделать вывод, что работа выполнена на достаточно высоком теоретическом и научном уровне и решает поставленные цели и задачи, отвечает основным требованиям к структуре и содержанию научно-квалификационной работы, а диссертационное исследование является логически выстроенным и законченным оригинальным произведением, соответствующим избранной специальности 07.00.02 – отечественная история. Основные положения и выводы диссертации представлены в 16 научных статьях, в том числе 4 – в журналах из списка рекомендованных ВАК.

Диссертация Семеновой Елены Николаевны «Реализация государственной политики по отношению к семьям военнослужащих в

Западной Сибири в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.)» отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. за № 335, ред. от 01.10.2018 № 1168, с изм. от 26.05.2020 № 751, с изм. от 20.03.2021 № 426), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Даю согласие на включение моих персональных данных в личное дело соискателя Е.Н. Семеновой.

доктор исторических
(специальность 07.00.02 –
Отечественная история),
профессор кафедры истории Казахстан
ВКУ им. С.Аманжолова (Усть-Каменогорск,
Республика Казахстан)
\_08.\_\_\_\_06.2021
Республика Казахстан, Усть-Каменогорск.
ВКУ им.С.Аманжолова, ул. 30-1 Гвардейской
дивизии – 34
+7 705 338 00 52
Alalexeenko56@gmail.com